
Приказ  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики 

 

 

5 июля 2018 года          № 630 

 

 

Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих 

 

Текст нижеприведенной редакции подготовлен с учётом 

изменений от 25 сентября 2019 года № 799, от 19 октября 2022 г. № 943 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 

2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции; Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V «О 

дополнительном образовании» (САЗ 13-5) в действующей редакции; Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года 

№ 22 (САЗ 18-5), в целях определения механизма реализации образовательных программ 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 

приказываю: 

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника 

Главного управления науки и инновационной деятельности Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                  Т. Логинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение к Приказу 

Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 5 июля 2018 г. № 630 

 

Порядок 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих 

 
-пункт 9 Приложения к Приказу изменен (Приказ Министерства просвещения ПМР от 25 сентября 

2019 года № 799); 

- пункт 1 Приложения к Приказу  изменен  (Приказ Министерства просвещения ПМР от 19 

октября 2022  года № 943); 

 

1. Общие положения 

 

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих (далее - Порядок) устанавливает правила организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих.  
Особенности организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам профессиональной подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации водителей транспортных средств соответствующих категорий определяется в 

соответствии с типовыми программами, утверждаемыми уполномоченным Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, 

в ведении которого находятся вопросы образования. 

2. Настоящий Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики 

по образовательным программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих (далее - организация). 

3. Содержание и продолжительность профессиональной подготовки по каждой 

профессии рабочего, должности служащего определяются конкретной образовательной 

программой профессиональной подготовки, разрабатываемой и утверждаемой 

организацией, если иное не установлено законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

Образовательная программа профессиональной подготовки разрабатывается на 

основании установленных квалификационных требований, профессиональных стандартов 

(при наличии) и (или) требований соответствующих государственных образовательных 

стандартов начального профессионального образования к результатам освоения 

образовательных программ. 

4. Обучение по образовательной программе профессиональной подготовки по 

индивидуальному учебному плану осуществляется в порядке, установленном локальным 

нормативным актом организации. 

5. При прохождении профессиональной подготовки в соответствии с 

индивидуальным учебным планом его продолжительность может быть изменена 



организацией с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 

слушателя. 

6. Профессиональная подготовка женщин и лиц в возрасте до восемнадцати лет 

осуществляется только по тем профессиям рабочих и должностям служащих, работа по 

которым не запрещена или не ограничена для указанных лиц в соответствии с Трудовым 

кодексом Приднестровской Молдавской Республики. 

 

2. Разработка и реализация образовательной программы профессиональной 

подготовки 

 

7. Продолжительность обучения по образовательным программам 

профессиональной подготовки определяются исходя из специфики профессии, 

необходимого уровня квалификации, начальной образовательной и специальной 

подготовки, профессионального и возрастного опыта, в соответствии с учебным планом 

конкретной образовательной программы профессиональной подготовки. 

8. Учебный план образовательной программы профессиональной подготовки (далее 

- учебный план) разрабатывается в соответствии с моделью учебного плана по 

профессиональной подготовке (далее - модель учебного плана) в соответствии с 

Приложением к настоящему Порядку. 

Модель учебного плана содержит в качестве стабильных (централизованно 

устанавливаемых) параметров: 

а) типовую структуру периода обучения; 

б) перечень основных учебных циклов; 

в) примерное распределение объема учебного времени в зависимости от установленного 

срока обучения, объем учебного времени, установленный на консультации и итоговую 

аттестацию (квалификационный экзамен), а также резерв времени, отводимый на 

конкретизацию содержания учебной дисциплины (предмета) профессионального цикла, 

производственную практику. 

9. Модель учебного плана устанавливает общий объем учебного времени по очной 

форме обучения. При реализации образовательной программы профессиональной 

подготовки по профессиям рабочим и должностям служащих в очно-заочной (вечерней) 

форме организация увеличивает сроки освоения данной программы. 

10. Перечень учебных дисциплин (предметов) общепрофессионального, 

профессионального циклов и объем времени на их изучение определяется в зависимости 

от выбранной профессии и вида (-ов) профессиональной деятельности. 

11. В общепрофессиональный цикл входят обязательные дисциплины (предметы) 

«Безопасность жизнедеятельности» и «Охрана труда». 

12. Образовательная деятельность по образовательным программам 

профессиональной подготовки организуется в соответствии с расписанием, которое 

определяется организацией. 

Продолжительность учебного дня не превышает 8 академических часов. 

13. Профессиональная подготовка на производстве осуществляется в пределах 

рабочего времени слушателя по соответствующим образовательным программам 

профессиональной подготовки. 

14. Реализация образовательных программ профессиональной подготовки 

сопровождается проведением промежуточной аттестации слушателей. Формы, 

периодичность и порядок проведения промежуточной аттестации слушателей 

устанавливается локальным актом организации. 



15. Профессиональная подготовка завершается итоговой аттестацией в форме 

квалификационного экзамена. 

16. Квалификационный экзамен проводится организацией для определения 

соответствия полученных знаний, умений и навыков образовательной программе 

профессиональной подготовки и установления (в соответствии с образовательной 

программой профессиональной подготовки) на этой основе лицам, прошедшим 

профессиональную подготовку, квалификационных разрядов по соответствующим 

профессиям рабочих, должностям служащих. 

 

17. Квалификационный экзамен независимо от вида профессиональной подготовки 

включает в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических 

знаний в пределах квалификационных требований, указанных в квалификационных 

справочниках, и (или) профессиональных стандартов по соответствующим профессиям 

рабочих, должностям служащих (при наличии). К проведению квалификационного 

экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений. 

18. Лицам, успешно сдавшим квалификационный экзамен, присваивается разряд (в 

соответствии с образовательной программой профессиональной подготовки) и выдается 

свидетельство о профессиональной подготовке. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к Порядку 

организации и осуществления 

образовательной деятельности по 

образовательным программам 

профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям 

служащих 

 

Модель 

учебного плана образовательной программы профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих 

№ 

п/п 

Наименование разделов 

(циклов), дисциплин 

(модулей), практик 

Сроки обучения (мес./час.) 

1 мес. 2 мес. 3 мес. 4 мес. 5 мес. 6 мес 

1 
Общепрофессиональный 

цикл 

      

2 
Профессиональный 

цикл 

      

Всего п.1, п.2 56 106 128 200 240 280 

3 Учебная практика 
96 200 320 440 556 712 Производственная 

практика 

4 Резерв учебного 

времени 

- - 18 24 24 28 

5 Квалификационный 

экзамен 

8 8 8 8 12 12 

6 Консультации  6 6 8 8 8 

7 Общий объем времени 160 320 480  680 840 1040 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


